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Værestedets Mission  
 
Møde og værestedet Løkkegade er et tilbud til voksne udviklingshæmmede bor-
gere i Aalborg kommune. Værestedet fungerer primært som borgernes møde og 
værested, men tilbyder der udover også en bred vifte af muligheder og oplevel-
ser. Værestedet er orienteret mod borgerens hele liv, hvorfor der i Værestedets 
regi er samlet en række funktioner: 
 
· Være – og mødested 
· Kompetenceudvikling 
· Hjemmevejledningen 
· Personlig rådgivning 
· Jobformidling og job coaching 
 
Fællesskab og inklusion 
Værestedet ønsker at give borgeren mulighed for fuldgyldigt medlemskab af det 
samfundsmæssige fællesskab. Målet er inklusion, hvilket sætter fokus på, at ud-
vikle muligheder og potentialer, som fremmer individets livskompetencer og mu-
ligheder for, at blive inkluderet i det sociale og samfundsmæssige fællesskab. 
 
Netværk 
Værestedet ønsker at give borgeren mulighed for, at have et rum for uformel 
samvær og kontakt med ligestillede. Et rum hvor der er mulighed for at etablere 
venskaber, finde en kæreste, være sammen med venner, deltage i fester, slappe 
af og hygge sig. 
 
Læring og udvikling 
Værestedet ønsker at være et tilbud, hvor der gives mange muligheder for at 
lære og udvikle sig. Vi ønsker løbende at iværksætte tiltag og foranstaltninger, 
med henblik på at forebygge udviklingsproblemer og reduceret livskvalitet eller 
forbedre udviklings- og trivselsprocesser. Vi har fokus på, at tilbyde en række 
muligheder for læring og udvikling, dels i forhold til konkrete færdigheder og 
funktioner, men også læring der relaterer til den personlige udviklingsproces. 
Grundlæggende er al deltagelse i Værestedet deltagelse i demokratiske proces-
ser og dermed også i de læreprocesser, der relaterer til den demokratiske pro-
ces.   
 
Job 
Værestedet ønsker at give borgeren mulighed for deltagelse i det samfunds-
mæssige fællesskab. Værestedet har udmøntet denne målsætning gennem til-
bud til borgeren om, at opøve og træne forskellige færdigheder og kompetencer 
indenfor  forskellige jobfunktioner på Værestedet, eller i en ekstern virksomhed. 
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Pædagogisk referenceramme 
 
Serviceloven som rammesættende udgangspunkt 
Værestedets pædagogiske referenceramme tager afsæt i servicelovens bestem-
melser og det danske samfunds formaliserede holdning til, hvordan vi definerer 
udviklingsbetingelserne for mennesker med behov for særlige foranstaltninger. 
Servicelovens terminologi er funderet i et humanistisk menneskesyn der vægter 
livsudfoldelse, selvværd og selvstændighed, medbestemmelse og ansvarlighed.  
 
Servicelovens bestemmelser tager afsæt i en ressourceorienteret tilgang, hvor 
mennesket betragtes som kompetent og alle uanset livsposition og udviklingsbe-
tingelser har potentiale til i samspil med andre at være medskaber i eget liv og 
på en sådan måde, at livet for den enkelte opleves meningsfyldt og udviklende. 
 
Det er vores opgave at tilbyde udviklingsbetingelser med afsæt i det enkelte indi-
vids behov, ønsker og udviklingsmuligheder. Vi skal tage udgangspunkt i det 
enkelte individs individualitet herunder ressourcer og begrænsninger og i sam-
spil med det enkelte individ tilstræbe optimale udviklingsvilkår. 
 
Inklusionsparadigmet 
Funderet i servicelovens bestemmelser og holdningsmæssige grundlag arbejder 
Værestedet med afsæt i et inkluderende perspektiv.  Alle mennesker skal kunne 
inkluderes i et fællesskab og skal altså ikke som udgangspunkt behandles an-
derledes fordi man måske er anderledes. Det funktionshæmmede menneske 
skal mødes med ligeså høje forventninger som alle andre og der skal være rum 
og plads for, at man kan vise hvad man kan på sin egen måde. Det er vores 
overbevisning, at inklusion øger borgerens muligheder for læring og udvikling, 
mens eksklusion forringer denne mulighed. 
 
Inklusion handler dermed om, at alle skal have en rolle og derigennem oplevel-
sen af at føle sig betydningsfuld og kompetent. Det handler om at tilpasse fæl-
lesskabets rammer således, at man ikke bare rummes men har en rolle. 
 
Inklusion er: 
· At forstå afvigelse som relationelt defineret 
· At se på forskellighed som en ressource 
· At tilføre fællesskabet ressourcer 
· At tage udgangspunkt i at alle har særlige behov 
· At læring sker gennem social deltagelse 
· At udvikling sker gennem kompetencer 
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At arbejde med inklusion handler om at inkludere, indtænke og inddrage det 
funktionshæmmede menneske frem for at integrere, opdrage og tilpasse det. 
Det udviklingsmæssige projekt handler om at støtte den funktionshæmmede til 
at skabe sig selv, som anderledes end andre og dermed ikke at skabe det nor-
male af det afvigende. 
 
Brugerinddragelse - medbestemmelse 
Med udspring i inklusionstankegangen er den overordnede målsætning for Væ-
restedet at borgerne skal inkluderes som fuldgyldige deltagere i det sociale sam-
fundsmæssige fællesskab. Værestedet ønsker at bidrage hertil ved, at give bor-
geren mulighed for at erhverve forskellige kompetencemæssige forudsætninger 
for deltagelse i fællesskaber.  
 
Brugerinddragelse og brugermedbestemmelse er her vigtige elementer fordi: 
· Den funktionshæmmede borger skal sikres mulighed for indflydelse på 

tilrettelæggelse af servicetilbud. 
· Den funktionshæmmede borger skal tilbydes de samme udviklingsbetin-

gelser som alle andre. 
· Medinddragelse og medbestemmelse styrker den enkeltes ansvar og mu-

ligheder. 
· Oplevelsen af at være kompetent styrker den enkeltes selvværd og 

mestringsevne. 
· Den udviklingshæmmede borger skal opleve sig værdifuld 
· Den udviklingshæmmede borger har potentialet til at være medskaber i 

eget liv. 
· Inklusion ikke kun handler om at rumme, men om at have en rolle. 
 



 Referenceramme 

De bærende ideer i Værestedets menneske-, udvikling s - lærings- og dan-
nelsessyn 
Værestedets pædagogiske tilgang til udvikling, læring, trivsel og livskvalitet hen-
ter overvejende sin inspiration fra Daniel Stern og den anerkende relation opera-
tionaliseret i Marte Meo metodens principper. 
 
· Mennesket fødes med en iboende kraft mod udvikling og mestring. Men-

nesket er fra begyndelsen udstyret med højt organiserede psykiske kapa-
citeter. 

· Mennesker er uanset alder, diagnose og livsposition mere lig hinanden 
end forskellige. 

· Mennesket er aktiv i dets egne udviklingsprocesser og kan ikke reduceres 
til et passivt objekt, men er et aktivt interagerende subjekt. 

· Mennesker fødes forskellige og er som udgangspunkt unikke individer, 
hvilket betyder, at hvert menneske stiller sine særlige fordringer til omgivel-
serne. 

· Mennesket er kompetent. Dets initiativer er altid meningsfulde og formidler 
hvad det har brug for med henblik på at udvikle og stimulere egne udvik-
lingspotentialer optimalt. Vi handler hver især ud fra de forudsætninger vi 
har, og gennem vores adfærd og initiativer repræsenterer vi vort selv og 
hvad vi er optaget af. 

· Menneskets initiativer formidler dets særlige individualitet og unikke forhol-
den sig til livet og verden.Ved at blive set og anerkendt af andre, lærer vi 
at se og anerkende os selv og andre. 

· Positive tilknytninger til betydningsfulde andre har vitale sundhedsfrem-
mende elementer i sig både på kort og lang sigt i livsprocessen. 

· Alle udviklings -, lærings og dannelsesprocesser foregår i relationer. Alt liv 
er interaktivt, og vi formes gennem de interpersonelle relationer, vi har væ-
ret og er en del af. 

· I samspilsprocesser er alle subjekter. Vi kan ikke vide, hvad den anden 
føler, tænker eller fornemmer. Det er gennem kommunikative handlinger vi 
kan nærme os hinanden og på den måde opleve os som en del af et fæl-
lesskab, hvor vi respekteres og anerkendes for retten til at være og udvikle 
os selv og få indblik i den andens univers. 
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Værestedets centrale værdier 
 

Frihed - inklusion - demokrati 
Værestedet er den udviklingshæmmede borgers mulighed for samspil og sam-
vær med ligestillede på egne præmisser. Et fristed, hvor der lægges stor vægt 
på inklusion frem for integration i det sociale fællesskab. Vi tillægger det en afgø-
rende betydning, at borgeren ikke blot rummes, men medregnes og ind tænkes. 
Brugerinddragelse og brugermedbestemmelse er derfor et centrale elementer i 
Værestedets ideologi. 
 

Den unikke anden 
På Værestedet møder vi borgeren i sin individualitet og særlige konstitution.  
Mødet med borgeren skal altid tage afsæt i hans/hendes forståelse og opfattelse 
af verden. Med ordet ”møde” menes ikke blot, at man skal lytte eller forsøge at 
forstå. Det betyder, at man aktivt skal undersøge den andens bagvedliggende 
logik eller moral, ved at gå på anerkendende opdagelse i den andens univers. 
Den anden skal mødes som et ligeværdigt menneske og skal ses og forstås som 
den anden, ikke som anderledes og afvigende. Det betyder, at vi i samspillet 
fokuserer på mennesket bad adfærden frem for alene at vurderer den anden på 
adfærd, handlinger eller diagnose. 
 

Anerkendende tilgang 
Konstruktiv udvikling og læring sker gennem anerkendelse og accept af den en-
kelte borgers særlige individualitet og ved at fokusere på ressourcer og mulighe-
der. Selvværdsfølelsen udvikles ved, at man bliver set og anerkendt som den 
man er, gennem viljen og evnen til at fokusere på de positive erfaringer og på 
det borgeren gør rigtigt. Gennem at lave positive omfortolkninger med udgangs-
punkt i sproget som konstituerende for virkelighedsopfattelsen skabes der nye 
positive fortællinger om borgeren. 
 

Vi dannes i relationerne 
En central pointe i Værestedets pædagogiske tilgang er bevidstheden om, at det 
er i relationen til andre, repræsenteret gennem samspillets kvalitative og kvanti-
tative indhold, selvet udvikles. Opmærksomheden er derfor rettet mod interaktion 
begrundet i, at vores egen kommunikation er medskabende for andres måde at 
agere på. Vi er medbestemmende i forhold til de relationer der er ved at opstå og 
handlinger der efterfølgende får mulighed for at udvikle sig. Vi kan ikke forandre 
andre, men kun os selv. 
 

At have en rolle  
Inklusion handler om mere end blot social rummelighed. Det handler om at have 
en rolle og om der igennem, at opleve sig betydningsfuld og kompetent. Inklusi-
on er ”et sammen” og aldrig ”et ved siden af”. Værestedet tillægger det derfor 
stor betydning at medvirke til, at den enkelte dels kan deltage i, men også tilde-
les en vigtig rolle i det sociale fællesskab. 
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Omsorgsudøvelse i et relationistisk og interaktions -
orienteret perspektiv 
 
Etiske principper i omsorgsudøvelsen 
Omsorgsudøvere er altid i en magtposition (asymmetrisk) i forhold til borgeren. 
Omsorgsudøverens definitionsmagt ligger i den respons borgeren får på handlin-
ger og kommunikation og denne respons får afgørende betydning for borgerens 
selvagtelse og selvoplevelse. Magtpositionen kan anvendes på en måde der 
fremmer sunde udviklingsprocesser men den kan også underminere den andens 
selvagtelse og selvoplevelse. Vi kan ikke udtale os på vegne af borgeren, men 
må henvende os til denne for at få afkræftet elle bekræftet vore antagelser. Om-
sorgsudøveren kan ikke opleve, tænke eller erfare for borgeren, men må gå i 
dialog for at få indblik i dennes univers og perspektiv.  
 

Som omsorgsudøvere har vi ikke ret til at definere den borgerens behov og in-
tentioner. Som omsorgsudøvere må vi nuancere ekspertrollen og vedkende os 
borgeren som ekspert i eget liv. Det er ikke altid os der ved bedst og vi skal und-
lade at have færdige løsninger. Som omsorgsudøvere må vi vedkende os selv 
som en del af interaktion og relation. Derfor må vi tænke i cirkulære årsagsopfat-
telse og være opmærksomme på den måde vi punktuerer begivenheder på. Op-
mærksomheden må flyttes fra enkeltpersoner til mønstret af relationer, tanker og 
handlinger. Det er hermed ikke den enkeltes adfærd der er i fokus, men den må-
de der samspilles på. Det omsorgsudøveren gør har betydning for, hvordan bor-
geren reagerer. Som omsorgsudøvere må vi undgå og modgå tendenser i ret-
ning af, at kategorisere, generalisere og vurdere mennesker og samspil i en ter-
minologi som god og dårlig, positivt eller negativt.  
 

Mennesker og samspil er langt mere nuancerede og differentierede end hvad 
der er indeholdt i få værdiladede ord. Et menneske kan ikke forstås uafhængig af 
den person der iagttager det og forsøger at beskrive det. Virkeligheden konstrue-
res af mennesker på baggrund af deres personlige erfaringer og grundlæggende 
antagelser. ”Alt hvad der siges, siges af nogen”. Beskriveren står i centrum frem 
for beskrivelsen. Som omsorgsudøver må vi forstå, at den mening og forståelse 
vi har, er dannet på baggrund af vores observationer som er foretaget fra en be-
stemt udkigspost/position. Som omsorgsudøver skal man turde udfordre sig selv 
og være selvoverskridende i forhold til egne normer og værdier samt være re-
flekterende i forhold til eget menneske -, lærings – og dannelsessyn. Omsorgs-
udøveren skal have modet til at stille sig kritisk overfor sig selv og stille spørgs-
mål ved de sandheder, holdninger og fordomme, der er med til at fastholde be-
stemte uhensigtsmæssige situationer, roller eller relationer. Det vil sige perspek-
tivere og udvide de forskellige forståelser og oplevelser og sætte objektiviteten i 
parentes. 
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